PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

Leia-&e º-------~-

MOÇÃO DE APLAUSOS 13/2025-GABNRG
É'Tl,

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná, S
Vereadores.

A Câmara Municipal de Oriximiná, por iniciativa do Vereador Re n marães,
o uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS à Igreja
Evangélica Assembleia de Deus - Templo Central, localizada na Rua Sete de Setembro,
pela comemoração dos seus 71 anos de fundação em Oriximiná, evento presidido pelo
estimado Pastor Domingos de Senna Rosa, realizado no último final de semana

Assembleia de Deus - Templo Central é parte fundamental da história religiosa e
social de Oriximiná. Ao longo de mais de sete décadas, tem sido um alicerce espiritual para
milhares de famílias, promovendo a fé, o amor ao próximo, a solidariedade e a esperança,
valores que contribuem diretamente para o fortalecimento da comunidade.

Na celebração de seus 71 anos de existência, foram realizados quatro dias de
intensa programação, marcados por louvores, ministrações da Palavra de Deus e momentos
de comunhão cristã, reunindo mais de mil pessoas em um ambiente de gratidão e renovação
espiritual.

Sob a presidência do Pastor Domingos de Senna Rosa, a Igreja tem se destacado
pelo compromisso com o evangelho e pela dedicação ao cuidado com seus membros e com a
sociedade oriximinaense. Seu trabalho pastoral e comunitário merece não apenas o
reconhecimento, mas também o registro desta Casa Legislativa como expressão de gratidão
pela relevante contribuição da Assembleia de Deus ao município.

Assim, a Câmara Municipal de Oriximiná rende suas homenagens à Igreja
Evangélica Assembleia de Deus, ao seu pastor presidente, e a todos os membros que fizeram
parte dessa grandiosa comemoração, celebrando não apenas a história, mas também a
continuidade de um legado de fé e serviço à cidade.

É justa e oportuna a concessão desta Moção de Aplausos, como reconhecimento
público desta Casa Legislativa ao mérito aos mesmos

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 16 de setembro de 2025.

1 co r.;o cx::-EDl91TE DA

Vereador Renan Guimaraes - Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}